Emri i Léndés : Menaxhimi dhe Udhéhegja e Klasés

Kodi Tipi Semestri Lelfs_lonlt_e Serrll_nar:.e !_.a!b . Kredite ECTS
(oré/javé) | (oré/jave) | (oré/javé)
PSP 675 A Vjeshté 1.00 1.00 0.00 1.50 3.00

Lektori | Enriketa Sogutlu, Prof. Asoc. Dr.

Asistenti

Gjuha e kursit | Shqip

Niveli i Iéndés | Formim i Vazhduar

Kursi i njeh studentét me njé qasje té integruar pér menaxhimin e klasés dhe
sjelljeve té ndryshme individuale dhe né grup. Studentét njihen me strategji gé
Pérshkrimi | krijojné njé klimé pozitive gé promovon angazhimin e nxénésve, mendimin kritik,
dhe gjithé pérfshirjen. Studentét kuptojné rolin dhe ndikimin e familjes dhe té
prindérve né sjelljen e nxénésve né shkollé.

Qéllimi i kétij kursi éshté t'i pajisé studentét me njohuri teorike dhe praktike mbi
menaxhimin dhe udhéhegjen e klasés. Studentét do té njihen me problemet
Objektivat | kryesore né klasé dhe strategjité pér t'u pérballur me to. Studentét nxisin té
nxénit népérmjet menaxhimit té klasés me efektivitet. Studentét zhvillojné njé
sistem menaxhimi té klasés bazuar né mbéshtetje dhe ndérhyrje pozitive

Konceptet Kryesore

1. Menaxhim i klasés dhe ndérhyrja 2. Klima pozitive 3.Rregullat dhe disiplina
4.Gjendja emocionale 5. Vlerésimi 6. Konflikti dhe zgjidhja

Programi i Léndés

Java

Tema

Marrédhéniet mésues-nxénés Lidhja me studentét dhe réndésia e besimit té ndérsjellé. Pranimi
pa kushte i cdo nxénési dhe e potencialit gé ata kané pér té mésuar. Ndikimi i kétij pranimi né
krijimin e besimit té ndérsjellé. Té gjité kéta faktoré krijojné njé mjedis qé ofron mbéshtetje
emocionale dhe zhvillim té mendimit kritik dhe e nxisin nxénésin té eksplorojé pér dije edhe
jashté shkollés.

Roli i mésuesit si lider Njé mésues-lider i miré duhet té fitojé besimin e nxénésve. Njohja me
katér llojet e ndryshme té lidershipit: lidership eksperti, lidership referent, lidership legjitim,
lidership shpérblye. Lidership ekspert dhe lidershipi referent si dy rolet & mésuesi duhet té
pérpiget t'i fitojé dhe ményrat si arrihet kjo.

Klasa dhe ndarja né grupe. Katér fazat e formimit té grupit: formimi, shpérthimi, normimi dhe
kryerja, dhe ndikimi i tyre né menaxhimin e klasés dhe arritjen e objektivave.

Qasje demokratike ndaj menaxhimit té klasés Réndésia e organizimit té mbledhjeve té klasés,
roli & marrin nxénésit si lider dhe mésuesi si pjesé e diskutimit. Ményra pér krijimin e njé mjedisi
efektiv gé mundéson ndérveprim nxésnés-mésues.Tre lloje mjedisi dhe ményrat pér krijimin e
tyre: mjedisi social, mjedisi organizator dhe vendosja e rregullave dhe procedurave.

Njohja me fushat problematike né klasé: monitorimi i nxénésve, realizimi i kalimeve né situata té
ndryshme, rastet e ndérprerjes, dhe dhénia e detyrave. Mbyllja e orés sé mésimit si element kyg
pér pérmbledhjen e mésimit dhe vlerésimin e arritjes sé objektivave.

Menaxhimi i klasave me diversitet kulturor. Cfaré duhet pasur paraysh dhe si té promovohet
pranimi i diversitetit. Planifikimi i dités sé paré si element ky¢ né menaxhimin e klasés:
prezantimi, pérgatitja e njé veprimtarie hyrése, vendosja e rregullave dhe pritshmérive,
prezantimi i Iéndés, dhe mbyllje e planifikuar e orés sé paré.

Klasa dhe shkolla- komunitet profesional i té nxénit. Analiza e njé rasti konkret t& menaxhimit té
klasés, pérmbledhje e termave dhe koncepteve té trajtuara, analizé e rezultateve té té nxénit pér
kété pjesé té Iéndés. Pyetje pér diskutim dhe praktiké

Prezantim projektesh




Angazhimi i nxénésit- element ky¢ né menaxhimin e klasés. Tradita humaniste né menaxhimin e
klasés, komunikimi bashképunues, teknika e strategji pér ta arritur, roli pozitiv i té nxénit dhe
mésuarit bashképunues né menaxhimin e klasés, startegji pér zbatim sa mé efikas.

10

Analiza e sjelljes element i réndésishém pér menaxhimin e klasés, menaxhimi i situatave té
padéshiruara, ndérhyrja efikase dhe modifikimi i sjelljeve shqetésuese, menaxhimi i klasés sipas
ményrés tradicionale.

11

Menaxhimi i klasés sipas njé qasjeje té integruar, menaxhimi i klasave me profil té ulét dhe
ballafagimi me sjellje té vazhdueshme shqetésuese, reagimi ndaj sjelljeve negative.

12

Pérdorimi i shpérblimit dhe pérforcimit pér fitimin dhe shfagjen e sjelljes sé déshiruar, ményra
alternative pérkundrrejt ndéshkimit, analizé e rasteve konkrete.

13

Roli dhe ndikimi i familjes né sjelljen e nxénésit né klasé dhe né shkollé, nevoja e takimit me
prindér ose familjaré, elementé gé duhen pasur parasysh né takimin me prindér, organizimi,
zbatimi dhe vlerésimi i takimit me prindér, roli i pérfshirjes sé prindérve né arritjet dhe sjelljen e
nxénésit, tema dhe ¢éshtje qé duhen pasur parasysh né takimet individuale me prindér:
probleme mé mésimin dhe sjelljen, neglizhimi ose abuzimi me fémijén, bullizimi dhe dhuna.

14

Menaxhimi i klasave shumékulturore, studim dhe analizé rastesh, pérmbledhje e termave dhe
rezultateve té té nxénit, pyetje pér diskutim dhe praktiké.

15

Pérmbledhje e |éndés, diskutimi rezultateve té té nxénit, dhe arritjes sé objektivave

16

Final Exam

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

Literatura | * Borich, G. D. (20178). Effective teaching methods. Pearson Education

Referenca té tjera | * Musai, B. (2003). Metodologji e mésimdhénies. Albgraf, Tirané

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

Studenti njeh strategji dhe praktika pér menaxhimin e klasés

Studenti pérdor strategji dhe praktika pér menaxhimin e klasés dhe té sjelljeve té ndryshme

Studenti krijon njé klimé pozitive me ané té strategjive gjithépérfshirése

Studenti pérdor gasje integruese pér adresimin e nevojave dhe emocioneve té nxénésve.

Studenti bashképunon me drejtuesit e shkollés dhe familjen pér raste specifike
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Studenti pérdor teknika pér trajtimin dhe ndérhyrje né raste problematike




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmeé finale 1 35
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 1 20
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 0 0
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 55
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 45
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh(iigéj)atja Ngark(eo sra?e_;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 7 32
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 2 28
Detyra 1 3 3
Gjysmé finale 1 5 5
Provimi final 1 7 7
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 75
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 3.00
ECTS 3.00




